COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

DELIBERAÇÃO Nº 236.1/2022

REFERÊNCIAS: Regimento Interno do CAU/MG; Memorando GEPLAN 008/2022

INTERESSADOS: Gerência de Planejamento e Gestão Estratégica do CAU/MG

ASSUNTO: DADOS PARA O RELATÓRIO DE GESTÃO 2022

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO – COA-CAU/MG, reunida ordinariamente em Belo

Horizonte, na sede desta Autarquia, no dia 30 novembro 2022, no uso das competências normativas e

regimentais, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o art. 92 do Regimento Interno do CAU/MG que dispõe sobre a manifestação dos assuntos de

competência das comissões ordinárias mediante ato administrativo da espécie deliberação de comissão;

Considerando Memorando GEPLAN 008/2022, que solicita de todas as unidades operacionais e órgãos
colegiados do CAU/MG informações para composição do Relatório de Gestão Anual 2022, e enumera as
informações solicitadas, quais sejam:

DELIBEROU

1. Aprovar a informações para composição do Relatório de Gestão do ano-exercício de 2022, na forma do

anexo desta deliberação;

2. Proceder aos seguintes encaminhamentos desta deliberação:

# SETOR DEMANDA PRAZO

1 GEPLAN Inclusão dos dados no Relatório de Gestão Até 15/02/2023

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO CAU/MG

VOTAÇÃO

CONSELHEIRO ESTADUAL A FAVOR CONTRA ABSTENÇÃO AUSÊNCIA

Maria Carolina Nassif de Paula – Coordenadora X

Carlos Eduardo Rodrigues Duarte – Membro Titular    X

Sergio Luiz Barreto Campello C. Ayres – Membro Titular X

Matheus Lopes Medeiros – Membro Suplente X

Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo

sido aprovado o presente documento com a anuência dos membros da Comissão de Organização e

Administração do CAU/MG

_________________________________________________________________________________

Maria Carolina Nassif de Paula

Coordenadora Adjunta

Comissão de Organização e Administração do CAU/MG

_________________________________________________________________________________

Tadeu Araújo de Souza Santos

Arquiteto Analista – Assessor Técnico

Comissão de Organização e Administração do CAU/MG

ANEXO – DADOS DA COA-CAU/MG PARA COMPOSIÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO ANUAL 2022

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

Membros Titulares:

Elaine Saraiva Calderari – Coordenadora

Maria Carolina Nassif de Paula – Coord. Adjunta

Carlos Eduardo Rodrigues Duarte

Sergio Luiz Barreto Campello Cardoso Ayres

Membros Suplentes:

Matheus Lopes Medeiros

Valmir Ortega

Claudia Bernadeth Ribeiro

Maria Del Mar Ferrer Poblet

 Número de reuniões realizadas, número de audiências de instrução e conciliação, número de processos

analisados, julgados e pendentes (se for o caso):

Reuniões realizadas pela COA-CAU/MG em 2021: 11 reuniões realizadas;

Processos analisados, julgados e pendentes: Não se aplica;

Deliberações emitidas: 18 deliberações.

 Principais resultados obtidos através das ações realizadas:

Ação: Participação no VII Encontro da COA-CAU/BR com as COA-CAU/UF.

Resultado: Aprimoramento das apresentações de indicadores de caráter estratégico, institucional,

organizacional e administrativo para subsidiar a revisão do Planejamento Estratégico do CAU.

 Desafios e perspectivas para o exercício de 2023:

Cumprir o Plano de Ações da COA em sua integralidade, seja as atividades intrínsecas à Comissão, seja solucionar

demandas iniciadas em outros setores, internos ou externos, que denotem repercussões na organização de

administração da Autarquia, bem como na reverberação dessas ações nos expedientes e no relacionamento com

a comunidade de arquitetos(as) e urbanistas e com a sociedade mineira.

		2023-02-15T18:41:38-0300
	TADEU ARAUJO DE SOUZA SANTOS:00855218509